works,¹⁹ or to obtain from the laity worldly goods in return for the grant of an interest in their spiritual treasures.²⁰

In proportion as it now appeared to have become more easy to obtain the commutation of everlasting into temporal punishment in the confessional, and remission of this last by indulgences, so

quitur. Quaest. 71, art. 10 (from Comm. in Sent. lib. iv. dist. 45, qu. 2, art. 3) : *Utrum indulgentiae Ecclesiae prosint mortuis?* Videtur, quod indulgentiae, quas Ecclesia facit, etiam mortuis prosint. Primo per consuetudinem Ecclesiae, quae facit praedicare crucem, ut aliquis indulgentiam habeat pro se, et duabus vel tribus, et quandoque etiam decem animabus, tam vivorum, quam mortuorum : quod esset deceptio, nisi mortuis prodessent, etc.—Sed contra, etc.—Respondeo dicendum, quod indulgentia dupliciter alicui podesse potest. Uno modo, principaliter : alio modo, secundario. Principaliter quidem prodest ei, qui indulgentiam accipit, scil. qui facit hoc, pro quo indulgentia datur, ut qui visitat limina alicujus Sancti. Unde cum mortui non possint facere aliquid horum, pro quibus indulgentiae dantur, eis directe indulgentiae valere non possunt. Secundario autem et indirecte prosunt ei, pro quo aliquis facit illud, quod est indulgentiae causa : quod quandoque contingere potest, quandoque autem non potest, secundum diversam indulgentiae formam. Si enim sit talis indulgentiac forma : *Quicunque facit hoc vel illud, habebit tantum de indulgentia* : ille qui hoc facit, non potest fructum indulgentiae in alium transferre ; quia ejus non est applicare ad aliquem intentionem Ecclesiae, per quam communicantur communia suffragia, ex quibus indulgentiae valent. Si autem indulgentia sub hac forma fiat : *Quicunque fecerit hoc vel illud, ipse et pater ejus, vel quicunque aliis ei adjunctus, in purgatorio detentus, tantum de indulgentia habebit* : talis indulgentia non solum vivo, sed etiam mortuo proderit. Non enim est aliqua ratio, qua Ecclesia transferre possit communia merita, quibus indulgentiae innituntur, in vivos, et non in mortuos.

¹⁹ Compare the original documents concerning the fraternity established between the foundation of St. Thomas at Leipzig and the Benedictine monastery at Pegau in the year 1297, in d. Unschuld. Nachrichten für 1719, S. 1: Universis Fratribus vestri conventus plenariaim fraternitatem et omnium Missarum, orationum, eleemosynarum, caeterorumque bonorum participationem concedimus in his scriptis, adjicientes, ut, si quispiam Fratrum vestrorum Domino vocante de hoc saeculo migraverit, cum cartula de ejus obitu conscripta ad nos pervenerit,—per XXX continuos dies in Vigiliis et in Missis animarum ejus memoriam peragamus, tanquam unius de Ecclesia nostra fratris, tali conditione adjecta, ut in vestra Ecclesia similiter nobis fiat. Likewise, the houses of St. Stephen in Mayence, and St. Cunibert in Cologne agreed in the year 1239, Würdtwein dioecesis Mogunt. in archidiaconatus distincta, i. 236.

²⁰ On the earlier grants, ad redimenda peccata, see Div. i. § 35, notes 4 and 5: Otto II., margrave of Brandenburg, in a deed issued for the Cathedral Church at Stendal in the year 1209 (in Lentz Brandenburg. Urkundensamml. I. 12), expresses naively the opinion, which may often have been adopted by the laity, as a ground of action : Per eleemosynarum largitates et orationum continuarum devotiones, per jejuniorum macerationes, per vigilarum sine taedio continuaciones et aliorum bonorum operum instantias aeternae vitae consortium adipisci debet. Quia vero nobis omnium istorum facilitatem naturae nostrae debilitas negavit, et petulantia, quae juvenibus servidae aetatis domestica solet esse, semper suadet in contrarium ; necessitatibus salutis nostrae in hoc consulere decrevimus, quatenus illud per alienos obtineamus labores, quod propriis non valemus, etc. A convenient help was given to this natural bent by the compacts which now came into use. Thus Henry, notary at Vienna, and his wife, in the year 1298, bequeathed, Abbatii et conventui Ecclesiae s. Mariae Scotorum Viennae, qui plenam nobis in Domino largiti sunt confraternitatem, facientes nos participes omnium bonorum, quae omnipotenti Deo exhibita fuerint per eosdem,—omnes nostras possessiones, etc., see Hormayr's Wiens Gesch. Bd. 2, Heft 1, s. lxiii.

much the less could the deeper spirits rest contented with this kind of pardon. Accordingly, penance by scourging did not only continue, but was practiced in the 13th century more universally and more severely than ever. The great pilgrimage of Flagellants, which started from Perugia in the year 1260, gave it a fresh and powerful impulse.²¹ Well-nigh the whole of Upper Italy was filled for some time with Flagellants wandering from place to place. The example spread even over the Alps as far as into Hungary, but it was soon suppressed as fraught with danger to Church and State.²²

²¹ Monachi Patavini chron. lib. iii. (written about 1270, in Muratori scriptt. rer. Ital. viii. 712): Sub praecedenti annorum curriculo, cum tota Italia multis esset flagitiis et sceleribus inquinata, quaedam subitanea compunctio, et a saeculo inaudita, invasit primus Perusinos, Romanos postmodum, deinde fere Italiae populos universos. In tantum itaque timor Domini irruit super eos, quod nobiles pariter et ignobiles, senes et juvenes, infantes etiam quinque annorum, nudi per plateas civitatum, opertis tantundem pudendis, deposita vercundia, bini et bini processionaliter incedebant: singuli flagellum in manibus de corrigiis continentis, et cum gemitu et ploratu se acriter super seculis usque ad effusionem sanguinis verberantes; et effusis fontibus lacrymarum, ac si corporalibus oculis ipsam Salvatoris cernerent passionem, misericordiam Dei et genetricis ejus auxilium implorabant: supplicie deprecantes, ut qui in innumeris poenitentibus est placatus, et ipsis iniurias proprias cognoscentibus parcere dignaretur. Non solum itaque in die, verum etiam in nocte cum cereis accensis, in hyeme asperrima, centeni, mileni, decem millia quoque per civitatis Ecclesias circuibant, et se ante altaria humiliter prosternebant, praecedentibus eos sacerdotibus cum crucibus et vexillis. Similiter in villis et oppidis faciebant, ita quod a vocibus clamantium ad Dominum resonare videbantur simul campestria et montana.—Super ista vere poenitentia repentina, quae ultra etiam fines Italiae per diversas provincias est diffusa, non solum viri mediocres, sed et sapientes non irrationabiliter mirabantur, cogitantes, unde tantus fervoris impetus proveniret: maxime cum iste modus poenitentiae inauditus, non fuisset a summo Pontifice institutus, qui tunc Anagniac residebat, nec ab aliquo praedicatoris, vel auctorabilis personae industria vel facundia persuasus, sed a simplicibus summis initium, quorum vestigia docti pariter et indocti subito sunt sequuti. Compare the description in the Annals of Herman, abbot of Lower Altaich. († 1275), in J. F. Bohmer's *fontes rerum German.* ii. 516. Dr. E. G. Forstemann's *die christl. Geisslergesellschaften*, Halle, 1828, S. 18. On their songs, and their agreement with those of the Flagellants of 1349, see Hoffmann's *Gesch. d. deutschen Kirchenliedes*, s. 81. The comparison of the Perusini of 1260 and 1282 leads to remarkable reflections, see below, § 86, note 3.